ln tot timpul, cât pronia i-a hărăzit popas arhieresc în scaunul Sibiului, Braşovul i-a simţit căldura şi
grija părintească.

Cât de semnificativ este faptul că, a doua zi după ce a fost instalat pe scaunul arhieresc, la 6/18
februarie 1848, scria protopopului Ioan Popazu la Braşov, următoarele: "O nouă cale aşadară s-a deschis
înaintea mea, pe care pentru binele şi folosul Domniilor Voastre ... îmi caută a călători ... ", solicitând" ... să
alegeţi din mijlocu-vă vreo câţiva bărbaţi, în care veţi avea deplină încredere şi pe aceştia să poftiţi a-i
îndrepta încoace ...

"Acest gimnaziu - scria Şaguna văzând elanul
braşovenilor pentru înfiinţarea lui - este o coroană a întregii trebi şcolare din Ardeal. Astfel ajută
Dumnezeu unde este cuget bun şi unde puterile se ştiu întrebuinţa cu scumpătate şi cu înţelepciune"3 . Cu
câtă bucurie în suflet trăieşte şi momentul punerii pietrei fundamentale pentru clădirea gimnaziului, în ziua
de 17 /29 septembrie 1851, când după relatarea unui martor ocular " ... sute de clopote şi bubuituri de
treascuri vesteau de dimineaţă serbarea de bucurie, ce avea să se petreacă în acea zi însemnată"4. Cu
prilejul aşezării pietrei fundamentale, Şaguna oferă alţi 2.000 de florini şi instituie suma anuală de 50 fi.,
pentru completarea salariului profesorilor şi pentru procurarea de manuale.